2) dictarum litterarum. 3) Hier ist eingesclioben: quas cum vera bulla plumbea et filo canapis 
vidunus et recepimus, non cancellatas, non abolitas nec in aliqua sui parte corruptas, sed omni 

prorsus vicio et suspicione carentes. 4) fehlt. 5J Nos igitur uolentes mandatum
apostolicum supradictum nobis directum. '
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consequi et penas grauissimas in ipso statuto contentas valeant euitare. Reserua- 
mus nichilominus nobis plenarn et liberam potestatem, prout credimus esse iustum, 
alias contra vos per grauiores penas in dicto negotio procedendi, si mandatum 
nostrum humo verius apostolicum neglexeritis adimplere. 1 Datum Raceborgh, anno 
Domini millesimo CCCXXX septimo, feria secunda proxima post dominicam, qua 
cantatur Quasi modo geniti infantes, nostro sub sigillo.

1) Alles Folgende fehlt.

Nos Hellembertus Dei gracia Sleswicensis ecclesie episcopus has litteras 
presentes anno Domini iMCCCXXXVin, [| in profesto beate Marie Magdalene in Kyl 
Bremensis dyocesis reuerencia, qua decuit, recepimus, || quarum transumptum nostris 
et ecclesie nostre constitucionibus inseri demandauimus et statutis, ac in || nostris 
faciemus synodis requisiti annis singulis recitari. Jn cuius rei euidenciam sigillum 
nostrum presentibus anno, die et loco suprascriptis duximus apponendum.

Et nos Jacobus Dei gracia Ripensis episcopus anno Domini MCCC tricesimo 
octauo, sabbato || proximo ante diem beate Marie Magdalene in castro nostro 
Mykasltunder(en) || presentes litteras recepimus reuerencia, qua decuit, et visis et 
perlectis, earum continen||ciam nostris constitucionibus inscribi iussimus et statutis, 
ac annis singulis in nostris synodis ac alibi coram clero et populo execucione debita 
faciemus publice intimari. Jn huius rei euidenciam per sigillum nostrum presenti 
infixum cedule omnibus, quorum interest, declaramus. Datum anno, die et loco 
prenotatis.

Nos frater Johannes miseracione diuina episcopus Roskildensis premissum 
statu|;tum in synodis nostris et aliis locis publicis denunciari ac in aliis stajjtutis 
et constitucionibus nostris et ecclesie nostre inseri faciemus et execucioni |( manda
bimus, prout nobis juxta premissa iniungitur et fu[er]imus requisiti. Jn cuius rei 
euidenciam sigillum nostrum presentibus litteris et huic cedule eis appense duximus 
apponendum. Actum Rosk(ilde), anno Domini MCCCXXX septimo, ΧΠΙΙ Kalendas 
mensis Augusti.

Quod nos frater Petrus Dei gracia Octhoniensis ecclesie episcopus transcri
ptum statuti || premissi vna cum littera apostolica per Petrum de Swechia, nuncium 

i et procuratorem || consulum et communis ciuitatis Lubicensis, sub anno Domini MCCC 
tricesimo || septimo, in vigilia beati Jacobi apostoli, in curia videlicet Blamstede 
habitacionis nostre, secundum quod nobis per premissa iniungitur, capitularibus 
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nostris inseri et cum alijs nostris statutis et constitucionibus nostre ecclesie pre- 
dicte in synodis nostris et locis aliis publicis faciemus, quantum in nobis est, annis 
singulis recitari, sigillum nostrum in signum execucionis huiusmodi per nos facte 
seu eciam faciende huic cedule presenti mandato transfixe presentibus est appensum.

Jn signum execucionis premissorum, prout nobis Johanni Thome et Paulo 
Olaui, canonicis || ecclesie Arusiensis, officialibus seu vicarijs reuerendi in Christo 
patris ac domini [j nostri, domini Swenonis dicte Arusiensis ecclesie episcopi in spiri
tualibus generalibus, [| iuxta premissa iniungitur et fu[er]imus requisiti, sigilla nostra 
presentibus per hanc cedularn eis transfixam duximus appendenda. Actum Arusie, 
anno Domini millesimo CCCXXX octauo, sabbato infra octauas ascensionis Domini.

i\ach dem Originale, auf der Trese, mit anhängendem ziemlich erhaltenen Siegel. An dasselbe sind die 
obigen Empfangsbescheinigungen gehängt und durch ihre Siegel mit der Haupturkunde verbunden. 
Das Hipensche Siegel ist beschädigt, die andern wohl erhalten? an der Bescheinigung von Aarhuus 
hängen die Siegel der beiden genannten Geistlichen. — Eine zweite Ausfertigung der obigen bischöf
lichen Urkunde, mit anhängendem Siegel, deren Abweichungen bemerkt sind, befindet sich gleichfalls 
auf der Trese.

DCXL1X.
Der Rath zu Mölln urkundet, dass der Lübeckische Bürger Hermann von Helle 

40 Mark Lüb. Renten, von Mölln zu zahlen, vom Herzog Albrecht IV. von 
Sachsen gekauft habe. 1557. Mai 1.

Nos universi consules civitatis Molne presentes et futuri. Tenore presen- 
tium recognoscimus et lucide protestamur, Hermannum de Helle, civem in Lubeke, 
et suos veros heredes emisse ab illustri principe Alberto duce Saxonie, domino 
nostro, et a suis veris heredibus XL marcas lubicensium denariorum redditus pro 
quingentis maicis ejusdem monete integraliter persolutis, quos quidem redditus nos 
eidem Hei manno de Helle et suis veris heredibus singulis annis in quolibet cra
stino beati Martini ex parte nostri dicti domini et suorum heredum ex eorum iussu 
dabimus expedite. Eciam, si dictus Hermannus de Helle et sui heredes prescriptos 
redditus aliis personis ecclesiasticis aut secularibus vendiderint, obligaverint vel ad 
divinum officium assignaverint, illis personis nominatos redditus ministrabimus, sicut 
ipsis. Amplius, quandocumque dominus noster et sui heredes eisdem, quicumque 
protunc ipsos redditus habuerit aut habuerint, quingentas marcas dederint, ex tunc 
prehabiti redditus ad sepe dictum dominum nostrum et ad suos heredes libere 
revertentur. Jstos redditus ipsi emptores prima perceptione tollent in crastino 
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Martini nunc futuro ultra ad unum annum continue subsequentem. Jn premissorum 
testimonium sibi nostras literas dedimus sigillatas. Datum anno Domini MCCC 
XXXVII, in die beatorum Philippi et Jacobi apostolorum.

]\ach dem aus dem Chartularium Aloeinense. fol. 25. coi. 1. init, entnommenen Abdrucke in Pistorius 
Amoenitates Historico-juridicac. T. III. p. 525.1

1) Vgl. No. 597. Anm. 1.

IMX.
Die Kämmereiherren kaufen für die Stadt Lübeck von der Frau und den Kindern 

des Heinrich Ploch ein Haus in der Alienfähre. 1557. Mai 11.

IXotum sit, quod camerarij ciuitatis emerunt a(d) vsus eiusdem ab vxore 
et pueris Henrici Ploch domum, sitam in Oldenuere prope domum ciuitatis, quam 
sibi, non obstante absentia eius mariti, coram consulibus resignauerunt. x Et quia 
tum eius maritus, vt premittitur, absens fuit, ordinati fuerunt quinque viri ex parte 
ipsius domine et suorum puerorum et quinque viri ex parte ciuitatis, qui eam esti- 
mabant, et fuit domus estimata plus quam ad valorem propter absentiam mariti 
eius. Quam quidem estimationem, licet excederet debitum precium, ipsi tamen 
camerarij consenserunt.

l\ach einer Inscription des Ober-Stadtbuch.es vom Jahre 1557, Jubilate.

»CLI.
Albrecht, Herzog von Mecklenburg, Stargard und Rostock, quiltirt die Stadt Lübeck 

wegen des Johannis fälligen Schutzgeldes. 1557. Jun. 17.
"\TIX os Albertus Dei gracia Magnopolensis, Stargardie et Rozstok dominus. 

Recognoscimus in hiis scriptis || publice protestantes, quod honorabiles viri, domini 
consules ciuitatis Lubeke nobis dilecti, ducentas || marcas denariorum lubicensium, 
quibus nobis racione tuicionis ipsis faciende super festo beati Johannis bapthiste || 
proxime afuturo soluere tenebantur, discreto viro Johanni de Kamene, ipsorum 
conciui, nostro nomine integraliter persoluerunt et ex toto. A quibus ipsos dimit
timus solutos, liberos penitus atque quitos, nec de cetero commonebimus pro eis
dem. Jn cuius rei testimonium nostrum sigillum presentibus a tergo est inpressum. 
Datum Brulis, anno Domini millesimo tricentesimo tricesimo septimo, feria tercia 
proxima post octauas Penthecostes.

JSach dem Originale, auf der Trese. Vom Siegel ist nur wenig erhalten.

Stadtbuch.es
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DC&II.
Johann III., Graf von Holstein und Slormarn, verkauft dem Lübeckischen Bürger 

Eberhard Wechsler das Dorf Albrechtsdorf auf Fehmarn unter Vorbehalt 
des Rückkaufs. 1357. Jun. 18.

Johannes Dei gracia comes Hollzacie et Stormarie. Vniuersis et singulis, 
ad quorum noticiam presentes littere perue||nerint, salutem in Domino. Tenore 
presencium recognoscimus publice et testamur, nos de consilio et consensu omnium, 
quorum || interest aut interesse poterit in futurum, rite et racionabiliter vendidisse 
discreto viro Euerhardo Campsoris, J ciui Lubicensi, et suis veris heredibus villam 
nostram Albrechtestorpe in terra Ymbrie in parochia Lanthkerken situatam, sol- 
uentem annuatim super quolibet festo beati Nicolai episcopi redditus annuos viginti 
marcarum lubicensium denariorum, pro ducentis marcis eorundem denariorum nobis 
integre datis, solutis et numeratis et in vsus nostros conuersis. Quibus quidem 
villa et redditibus cum omni jure, libertate et proprietate, prout nos hactenus ipsis 
liberius vsi sumus et commodius, vti debent libere, pacifice et quiete. Renunciamus 
eciam pro nobis et nostris successoribus exceptioni doli mali, non soluti precij et 
in vtilitatem nostram non conuersi, non iusti precij et omni alij tam iuris aut facti 
auxilio, quod contra premissa aut premissorum aliquod posset obici vel opponi, 
salua tamen nobis aut successoribus nostris reemptione ville et reddituum predicto· 
rum, quandocumque decreuerimus, in festo beati Nicolai episcopi pro ducentis mar
cis lubicensium denariorum, intra ciuitatem Lubeke vna cum redditibus illius anni 
in parata et numerata pecunia predicto Euerhardo vel suis heredibus persoluendis. 
Vt autem omnia premissa stabilia permaneant et robur firmitatis optineant, presens 
scriptum inde confectum appensione nostri sigilli duximus muniendum. Testes sunt 
nostri fideles consiliarij Eghardus Brochdorp miles, Bertrammus de Cremun can
cellarius noster, Marquardus de Stoue, et Longus Beyenuleth noster aduocatus, et 
alij quamplures nostri vasalli fidedigni. Datum Saxekopinghe in terra Lalandie, 
anno Domini MCCCXXX septimo, in vigilia sacratissimi Corporis Christi.